TỈNH ỦY HÀ TĨNH

*

Số 1722-QĐ/TU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Tĩnh, ngày 24 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI

và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

-----

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số

85/2015/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15;

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW, ngày 09/9/2025 của Ban Tổ chức Trung

ương về công tác nhân sự đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Chỉ thị số 59-CT/TU, ngày 01/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 -

2025;

Căn cứ Quyết định 29-QĐ/TU, ngày 06/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử;

Xét đề nghị của Ban Tổ chức Tỉnh ủy,

BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, gồm các đồng chí:

I. Trưởng ban: Bí thư Tỉnh ủy.

II. Phó Trưởng ban:

1. Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy là Phó Trưởng ban Thường trực;

2. Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. Các thành viên:

1. Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

2. Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

3. Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

4. Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy;

5. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

6. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

7. Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh;

2

8. Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

9. Giám đốc Công an tỉnh;

10. Phó Trưởng đoàn phụ trách Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

11. Giám đốc Sở Nội vụ;

12. Giám đốc Sở Tài chính;

13. Trưởng Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh.

14. Chánh Văn phòng Tỉnh ủy;

15. Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh;

16. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

17. Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

18. Bí thư Đảng ủy phường Thành Sen.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo:

1. Tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo,

chỉ đạo toàn diện, đầy đủ, kịp thời các yêu cầu về công tác bầu cử trên địa bàn tỉnh

theo chỉ thị của Bộ Chính trị và Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

2. Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chức năng xây dựng kế hoạch, phương án cụ

thể, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công cuộc bầu cử, bảo đảm

cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm

và thực sự là ngày hội của toàn dân;

3. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác nhân sự, bảo đảm phát huy dân chủ

và sự lãnh đạo tập trung, thống nhất của Đảng trong công tác cán bộ. Đồng thời chỉ

đạo tốt việc tổ chức hiệp thương giới thiệu người ra ứng cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

4. Lãnh đạo tổ chức tổng kết, đánh giá tình hình sau khi kết thúc cuộc bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026 - 2031;

5. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, kịp thời chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh trong

quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử;

6. Được điều động, sử dụng cán bộ; được đảm bảo kinh phí, phương tiện phục

vụ hoạt động; được sử dụng con dấu của Tỉnh ủy để hoạt động; Ban Chỉ đạo tự giải

thể sau khi hoàn thành tổng kết bầu cử.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Đảng ủy các cơ quan

Đảng tỉnh, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và

các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh; các xã, phường, các cơ quan, đơn vị liên quan

và các đồng chí có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định.

Nơi nhận:
- Như Điều 3,

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (báo cáo),

-  Các ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra,

 Văn phòng TW Đảng (báo cáo),

- Hội đồng bầu cử Quốc gia (báo cáo),

- Văn phòng Quốc hội,

- Bộ Nội vụ,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Duy Lâm

		nguyenduylam@hatinh.dcs.vn
	2025-09-29T09:39:43+0700
	{"signedBy":3554679,"signatureType":3,"location":"Tỉnh ủy Hà Tĩnh::1"}
	EMAILADDRESS=nguyenduylam@hatinh.dcs.vn, CN=Nguyễn Duy Lâm, O=TỈNH ỦY HÀ TĨNH, L=Hà Tĩnh, C=VN

		vptu@hatinh.dcs.vn
	2025-09-29T10:25:15+0700
	{"marked":"1","markerEmailOrg":"nguyenthicanh@hatinh.dcs.vn","groupType":1,"lstConfigImage":"{\"numImageInclude\":1,\"numLable\":0,\"numCode\":0,\"numSignBy\":1,\"numEmailBy\":0,\"numTimeSign\":1,\"numWidth\":480,\"numHeight\":100,\"numFontSize\":10}","orgMark":3238,"lstMark":"[]"}
	EMAILADDRESS=vptu@hatinh.dcs.vn, UID=MST:3000758487, UID=MNS:1066329, CN=VĂN PHÒNG, O=TỈNH ỦY HÀ TĨNH, L=Hà Tĩnh, C=VN